C. Med. B. Vat. ἀται οὖ.

ib. ἀλλ' οὐ] Codd. Ciz. et Vat. ἀλλ' οὐτι.

15. εἰ ἦν] Cod. Vat. οὖ.

17. δῆλος] Abest a Cod. Ciz.

cognoscat se ipsum, dum secundum ipsum videatur, se in ejus gradu constituit, quod videtur? non enim in ipso viso inest videatur. An cognoscens ita se ipsum potius tanquam visum, quam tanquam videntem considerabit? Ideoque neque omnem, neque totum se ipsum animadvertis. Quem enim novit, hunc quidem visum, sed non videntem novit, atque ita non se ipsum, sed alium potius intuebitur. Sed numquid per se adjungat ipsum quoque videntem, ut se ipsum perfecte comprehendat? Verum si complectitur et videntem, simul quoque visa complectitur. Si igitur in ipsa perspectione perspectae res continentur, quaeritur, numquid rerum figuræ, an res ipsæ contineantur. Si figuræ tantum, res ipsæ non possidentur: sin autem hæ possidentur, certe, qui eas perspicit, non ex eo, quod se ipsum divisoris, habet: sed erat etiam antequam se divideret et contemplator et possidens. Si res ita se habet, oportet contemplationem idem esse cum

ipso (ut ita dixerim) contemplabili, et intellectum intelligibili similiter idem: alioquin, si non sit idem, non erit contemplatio vera. Qui enim entia dicitur possidere, figuram potius eorum habebit ab eis procul dubio differentem, quod quidem non est veritas. Veritatem enim non alterius oportet esse, sed quod dicit, hoc et existere. Sic ergo unum est intellectus, intelligibile et ens, et hoc est ens primum, primusque intellectus entia possidens: inno vero ipse atque entia idealium. At si intelligentia et intelligibile unum est, quoniam modo ob hoc intelligens intelliget semet ipsum? Intelligentia enim velut complectetur intelligibile, vel idem una cum ipso erit, nondum tamen constabit, intellectum perspicue se cognoscere. Caeterum si intelligentia et intelligibile idem est, actus enim quidam est ipsum intelligibile: si quidem non potentia quaedam tantum est ipsum intelligibile, neque vita vacans, neque ibi rursus vivere adventitium est, vel intelligere

501

τὸν νοῶν. Ἐλλ' εὶς ή νόησις καὶ τὸ νοητὸν ταύτον· ἐνέργεια γάρ τις τὸ νοητόν· οὐ γὰρ δὴ δύναμις, οὐδέ γε νοητὸν, οὐδὲ ζωῆς χωρὶς, οὐδ' αὖ ἐπακτὸν τὸ ζῆν, οὐδὲ τὸ νοεῖν ἄλλῳ ὅντι, οἷον λίθῳ, ἢ ἀψύχῳ βτινὶ, καὶ οὐσίᾳ ή πρώτη τὸ νοητόν· εἰς οὖν ἐνέργεια, καὶ ή πρώτη ἐνέργεια, καὶ καλλίστη δὴ νόησις ἀν εἴη, καὶ οὐσιώδης νόησις. Καὶ 5 γὰρ ἀληθεστάτη νόησις δὲ τοιαύτη καὶ πρώτη οὖσα, καὶ πρώτως νοῦς ἀν εἴη ὁ πρῶτος· οὐδὲ γὰρ ὁ νοῦς οὗτος δυνάμει, οὐδ' ἔτερος μὲν αὐτὸς, ή δὲ νόησις ἄλλο· οὕτω γὰρ ἀν πάλιν τὸ οὐσιώδες αὐτοῦ, δυνάμει. Εἰς οὖν ἐνέργεια, καὶ ή οὐσίᾳ αὐτοῦ ἐνέργεια, ἐν καὶ ταύτον τῇ ἐνέργειᾳ ἀν εἴη, ἐν δὲ τῇ ἐνέργειᾳ τὸ θν καὶ τὸ νοητόν· ἐν ἄμα 10 πάντα ἔσται, νοῦς, νόησις, τὸ νοητόν. Εἰς οὖν ή νόησις αὐτοῦ τὸ νοητὸν, τὸ δὲ νοητὸν αὐτὸς, αὐτὸς ἄρα ἑαυτὸν νοήσει· νοήσει γὰρ τῇ νοήσει, ὅπερ ἦν αὐτὸς καὶ νοήσει τὸ νοητὸν, ὅπερ ἦν αὐτός. Καθ' ἔκάτερον ἄρα ἑαυτὸν νοήσει, καθ' ὅτι καὶ ή νόησις αὐτὸς ἦν, καὶ Δκαθ' ὅτι τὸ νοητὸν αὐτός· ὅπερ ἐνόει τῇ νοήσει, ὁ ἦν αὐτός. 15

Α Ὁ μὲν δὴ λόγος ἀπέδειξεν εἶναι τι τὸ αὐτὸν ἑαυτὸν κυρίως νοεῖν.

Νοεῖ οὖν ἄλλως μὲν ἐπὶ ψυχῆς θν, ἐπὶ δὲ τοῦ νοῦ κυριώτερον. Ἡ

2. οὐ γὰρ δῆ] Marc. A. omittit δῆ. Idem mox habet οὐδὲ γε τὸ νοητόν.

3. τὸ νοῦν] Cod. Vat. τῷ νοεῖν.

4. εἰ οὖν] Cod. Ciz. η οὖν.

5. καὶ καλλίστη] Codd. Ciz. et Vat. omittunt καὶ. Sequitur in Ciz. δὲ.

12. ἄρα ἑαυτὸν νοήσει] Cod. Vat. hæc reponit post ὅπερ ἦν αὐτὸς.

14. καὶ καθ' ὅτι] Codd. Ciz. et Vat. omittunt καὶ.

16. εἴναι τι, τῷ] Cod. Vat. εἴναι τό.

17. μὲν ιτι] Cod. Ciz. μὲν τὸ ιτι.

subjecto diverso velut lapidi, vel cuiquam vita earenti, et essentia prima est ipsum intelligibile. Si ergo, inquam, illic est actus, actusque primus, nimirum et actus optimus intelligentia est, et intelligentia (ut ita dicam) essentialis. Etenim verissima intelligentia est ejusmodi, et prima, primoque existens: ideoque intellectus primus haec erit. Hic enim intellectus neque in potentia est, neque aliud quidem ipse, aliud autem intelligentia: alioquin ita rursus ipsum ejus essentialie in potentia quadam erit. Quam ob rem si actus est et essentia ejus actus, unum idemque actu esse censebitur. Cum vero sit unum actu ens ipsum atque intelligibile, unum simul erunt cuncta, intellectus, intelligentia, intelligibile. Si igitur intelligentia ejus est ipsum intelligibile, atque ipse est intelligibile ipsum, nimirum ipse intelliget semet ipsum. Intelliget enim per ipsam intelligentiam, quod quidem existit ipse, et intelliget intelligibile, quod est et ipse similiter. Utrumque igitur se prorsus intelliget, tum quatenus ipse intelligentia est, tum quatenus est ipse rursus intelligibile, quod quidem per intelligentiam hanc intelligit, quæ est ipse.

VI. *Intellectus ipse cum in se permaneat, nec actione nec affectu inclinetur ad alia, merito circa se agit intelligendo se ipsum. Anima vero cum contra sit affecta, contra se habet ad cognoscendum.*

In toto cognitionis ordine gradum infimum tenet sensus, intellectus vero summum. Cum igitur sensus rectam in cognoscendo lineam teneat, alia tantum attingendo, merito intellectus circularem agit omnino, se ipsum suaque penitus contemplando: ratio vero plurimum est obliqua. Formæ rerum, quæ sunt in mente, essentials sunt omnino. Quæ vero illinc impressæ rationi sunt ab ævo, quasi essentials sunt: quæ autem a mente quotidie resultant in ratione, minus adhuc essentials existunt: quæ denique in rationem ab imaginatione redundant, essentials minime. Anima igitur tunc demum se cognoscit, quando inferiores formæ superioribus formis accommodat.